

# 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月22日

上場会社名 **株式会社名村造船所** 上場取引所 大証一部  
 コード番号 7014 URL <http://www.namura.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 名村建彦  
 問合せ先責任者 取締役経營業務本部長 名村建介 TEL (06)6543-3561

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	69,128	18.6	4,885	185.2	4,799	168.4	2,678	208.3
19年3月期第3四半期	58,271	7.5	1,713	253.9	1,788	197.8	869	-
19年3月期	93,455		5,251		5,086		3,105	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	55	53	-	-
19年3月期第3四半期	18	66	-	-
19年3月期	67	87	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	179,363	31,648	17.6	655	45
19年3月期第3四半期	122,664	26,051	21.2	539	63
19年3月期	127,799	29,801	23.3	617	34

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきまして、下記のとおり修正いたしました。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	109,000	16.6	9,500	80.9	9,400	84.8	5,000	61.0	103	67

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 [新規 2社(社名 函館どつく株式会社、北宝商事株式会社) 除外 : 無]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は、予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績につきましては、船舶部門は期初計画どおり230千重量トン型鉱石運搬船をはじめとして、アライアンス先建造船を含め合計13隻を完工したことにより売上高は、前年同期比13.0%増の47,386百万円を計上いたしました。

機械部門は、自動車関連及びデジタル機器関連業界が堅調に推移したことにより、売上高は、前年同期比16.3%増の10,447百万円を計上いたしました。

鉄構部門は、西日本高速道路株式会社ご発注の第二名神高速道路新治橋（鋼上部工）および福岡北九州高速道路公社ご発注の第502工区高架橋上下部工等を完工したことにより、売上高は前年同期比73.6%増の2,034百万円を計上いたしました。

また、平成19年9月末日をもって函館どつく株式会社を連結子会社化したため、当第3四半期より連結業績に反映されております。その結果、売上高合計は前年同期比18.6%増の69,128百万円となり、円安効果や売上船価の改善ならびに生産効率の改善等の効果により原価率が低減したことで、営業利益4,885百万円、経常利益4,799百万円となり当第3四半期純利益2,678百万円を計上いたしました。

なお、主力である船舶部門は船型によって各四半期毎に完工隻数が変動し、また鉄構部門においては第4四半期に集中する傾向にありますので、第3四半期業績がそのまま年度業績に連動しないことがあります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

船舶部門における新造船の受注増により前受金が39,278百万円増加したことや、たな卸資産が15,486百万円の増加に加え、函館どつく株式会社を連結子会社化したことにより、当第3四半期における総資産につきましては、前期比40.3%増の179,363百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成20年2月22日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

函館どつく株式会社及び北宝商事株式会社は主要金融機関の両社に対する貸付債権を平成19年9月に当社が譲受けたことにより、両社を連結の範囲に含めております。

## (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## （重要な減価償却資産の減価償却の方法）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年度から5年間で均等償却する方法によっております。なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成20年3月期 第3四半期 (H19.12.31現在)		平成19年3月期 前連結会計年度 (H19.3.31現在)		増 減		平成19年3月期 第3四半期 (H18.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%		%		%
流 動 資 産	136,556	76.1	93,989	73.5	42,567	45.3	90,753	74.0
現金及び預金	84,390		51,643		32,747		40,047	
受取手形及び売掛金	7,542		7,943		401		7,361	
有 価 証 券	61		64		3		63	
た な 卸 資 産	40,117		24,631		15,486		32,311	
前 渡 金	2,334		5,236		2,902		7,176	
繰延税金資産	639		1,543		904		950	
そ の 他	1,533		2,964		1,431		2,868	
貸倒引当金	60		35		25		23	
固 定 資 産	42,807	23.9	33,810	26.5	8,997	26.6	31,911	26.0
有 形 固 定 資 産	28,606	16.0	22,632	17.7	5,974	26.4	21,702	17.7
建物及び構築物	10,584		8,291		2,293		7,790	
機械装置及び運搬具	8,137		6,802		1,335		6,176	
船 舶	579		660		81		681	
土 地	7,239		5,175		2,064		5,175	
建設仮勘定	520		436		84		586	
そ の 他	1,547		1,268		279		1,294	
無 形 固 定 資 産	2,328	1.3	210	0.2	2,118	-	214	0.2
の れ ん	2,098		90		2,008		-	
ソフトウェア	177		88		89		86	
電話加入権	16		11		5		10	
そ の 他	37		21		16		118	
投資その他の資産	11,873	6.6	10,968	8.6	905	8.3	9,995	8.1
投資有価証券	8,998		8,444		554		7,393	
繰延税金資産	305		296		9		342	
そ の 他	3,326		2,413		913		2,415	
貸倒引当金	756		185		571		155	
資 産 合 計	179,363	100.0	127,799	100.0	51,564	40.3	122,664	100.0

(単位:百万円)

科 目	平成20年3月期 第3四半期 (H19.12.31現在)		平成19年3月期 前連結会計年度 (H19.3.31現在)		増 減		平成19年3月期 第3四半期 (H18.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>負債の部</b>		%		%		%		%
流動負債	129,361	72.1	85,639	67.0	43,722	51.1	86,299	70.4
支払手形及び買掛金	23,088		20,521		2,567		19,330	
短期借入金	5,076		3,679		1,397		3,774	
未払法人税等	935		677		258		522	
前受金	94,476		55,198		39,278		57,683	
船舶保証工事引当金	387		460		73		389	
受注工事損失引当金	305		42		263		704	
役員賞与引当金	38		40		2		-	
その他	5,056		5,022		34		3,897	
固定負債	18,354	10.3	12,359	9.7	5,995	48.5	10,314	8.4
長期借入金	9,108		5,917		3,191		5,775	
繰延税金負債	2,630		1,997		633		0	
退職給付引当金	5,513		3,272		2,241		3,321	
役員退職慰労引当金	662		577		85		562	
特別修繕引当金	43		33		10		29	
債務保証損失引当金	28		-		28		-	
負ののれん	259		452		193		517	
その他	111		111		0		110	
負債合計	147,715	82.4	97,998	76.7	49,717	50.7	96,613	78.8
<b>純資産の部</b>								
株主資本	28,647	16.0	26,479	20.7	2,168	8.2	24,171	19.7
資本金	8,083		8,083		-		8,083	
資本剰余金	9,617		9,617		-		9,617	
利益剰余金	11,005		8,835		2,170		6,527	
自己株式	58		56		2		56	
評価・換算差額等	2,965	1.6	3,296	2.6	331	10.0	1,856	1.5
その他有価証券評価差額金	2,515		2,922		407		2,227	
繰延ヘッジ損益	174		64		110		507	
為替換算調整勘定	276		310		34		136	
少数株主持分	36	0.0	26	0.0	10	37.8	24	0.0
純資産合計	31,648	17.6	29,801	23.3	1,847	6.2	26,051	21.2
負債、純資産合計	179,363	100.0	127,799	100.0	51,564	40.3	122,664	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成20年3月期 第3四半期 (H19.4.1~H19.12.31)		平成19年3月期 第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)		増 減		平成19年3月期 前連結会計年度 (H18.4.1~H19.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	69,128	100.0	58,271	100.0	10,857	18.6	93,455	100.0
売 上 原 価	58,550	84.7	52,123	89.5	6,427	12.3	82,168	87.9
売 上 総 利 益	10,578	15.3	6,148	10.5	4,430	72.1	11,287	12.1
販売費及び一般管理費	5,693	8.2	4,435	7.6	1,258	28.4	6,036	6.5
営 業 利 益	4,885	7.1	1,713	2.9	3,172	185.2	5,251	5.6
営 業 外 収 益	539	0.7	561	1.0	22	4.0	581	0.6
営 業 外 費 用	625	0.9	486	0.8	139	28.4	746	0.8
経 常 利 益	4,799	6.9	1,788	3.1	3,011	168.4	5,086	5.4
特 別 利 益	-	-	624	1.0	624	100.0	625	0.7
特 別 損 失	2	0.0	7	0.0	5	68.9	8	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,797	6.9	2,405	4.1	2,392	99.5	5,703	6.1
法人税、住民税及び事業税	1,311	1.9	812	1.4	499	61.5	944	1.0
法人税等調整額	798	1.1	714	1.2	84	11.6	1,642	1.8
少数株主利益	10	0.0	10	0.0	0	1.1	12	0.0
四半期(当期)純利益	2,678	3.9	869	1.5	1,809	208.3	3,105	3.3

## 3. セグメント情報

部門別売上高の状況

(単位：百万円)

部 門	平成20年3月期 第3四半期 (H19.4.1~H19.12.31)		平成19年3月期 第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)		増 減		平成19年3月期 前連結会計年度 (H18.4.1~H19.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	47,386	68.6	41,929	72.0	5,457	13.0	70,805	75.8
機 械	10,447	15.1	8,982	15.4	1,465	16.3	12,122	13.0
鉄 構	2,034	2.9	1,172	2.0	862	73.6	2,621	2.8
そ の 他	9,261	13.4	6,188	10.6	3,073	49.7	7,907	8.4
合 計	69,128	100.0	58,271	100.0	10,857	18.6	93,455	100.0

(注) 鉄構部門に環境機器を含む。